Τῶν δὲ χειρῶν τὰ ἔσωθεν, καὶ μᾶλλον τὰ τῶν Ἀ Interiora autem manuum, digitorum præsertim, ceu gnomonas quosdam ad tactum sortiti sumus: quibus, quod læve, asperum, æquale et inæquale est accurate deprehendimus. Homo autem præter alia animalia tali sensorio exactissime præditus est. Non modo autem rerum Opifex, manus ipsas, instrumentum ad res capiendas, verum etiam ad tactus usum, constituit, hac de causa, ipsis exilē cutem, musculosque, interius superinduxit; quam partem pilis etiam vacantem esse voluit, quo quamprimum omnis 123 generis res deprehenderent. Siquidem manus quæ asperiores sunt, ut agriculturalium ac remigum, fortiores validioresque habentur, in tactu vero tardiores hebetioresque. Quæ vero molliores, quales scriptorum sutorumque, debiliores sunt, ac tactu exactiore utuntur. Sed et nervi quidam, in motu asperiores, in sensu vero molliores sunt; et qui molles sunt, ad tactum magis accommodantur, illosque tactus esse instrumenta dicimus. Horum namque instrumentorum officio, calidum ac frigidum, humidum et siccum, et quæ ista sequuntur, per sensum tactus cognoscimus. Et hæc quidem sunt quæ a prima constitutione, natura et disciplina manibus ipsis insunt. Quæ vero ad totum corpus, respectu quodam manibus insunt, quem amorem recte appellari decet, ne rerum quidem naturæ ignaros latet. Nam, cum pedis digitum in lapidem impingi contingit, tunc primum manus ibidem occurrens, completendo, fovendoque doloris locum solari nititur. Si vero pes spina compungitur, manus ipsa solerti atque actuoso motu sese circum undique agendo, educere illam satagit; si quando capiti nostro pediculus, sive dorso pulex aculeum infixerit, ulciscendi ejus gratia manus occisissime fertur. In summani autem dicendum est, quod quæcumque corporis nostri partem, vel perspicuo, vel abdito dolore premi contigerit, manus ipsa, hinc, inde locum pertractando, nonnihil opis afferre studet, siquidem summi Creatoris providentia, omnium actionum, ac cujuslibet accommodati motus, ad solamen tum nostri, tum aliorum facientis, primitias manibus largita est, ita ut non facile sit singillatim omnia percurrere.

Κεφ. ΚΗ'-ΚΘ'. — Περὶ μῆρῶν 24.

Σκέπει δὲ μετὰ τὰς χεῖρας, καὶ τῶν ποδῶν τὴν κατασκευὴν, καὶ τὰς ἁρμονίας τούτων καὶ ἐνεργείας 25 πῶς μεταβατικῶν ὄργανων τοῦ παντὸς σώματος, ἢ φύσις ἢ δημιουργὸς 27 αὐτοὺς ἐτεχνάσατο. Καὶ πῶς τὴν κατὰ τῶν τόπων 28 κίνησιν διὰ τούτων ποιούμεθα; Διὰ τῆς καθ' ὄρμην 29 κινήσεως, ἥτοι μεταβατικῆς. Ἔστι δὲ μεταβατικὴ κίνησις τῶν ὄλων τοῦ 30 σώματος μερῶν καθ' ὄρμην γινομένων· κατάρχοντος μὲν τοῦ ἡγεμονικοῦ, ὑπερεταυόντος δὲ τοῦ ἐν

Cap. XXVIII-XXIX. — De pedibus.

Sed a tam vario manuum opere, ad pedum constitutionem, et concinnas admodum officiosasque actiones considerandas transeamus; quoniam pacto rerum opifex pedes ipsos instrumentum ad corporis transitum delegatum constituit. Tum quomodo horum officio loci mutationem motu transitu peragimus. Nam transitus motus, qui in omnibus totius corporis partibus est, cum impetu fit, in quo officio, principalis animæ partis vis dominatum obti-

24 τὰ om. B. 25 ὁ ἀνθρ. τ. ἀλλ. ζ. B. 26 εἰς om. B. 27 ἐκαστικῆς C. ἐκ στήσεως ἥτοι ἐξ ἀγ. P. 28 διὰ τῆς κατατηνύσεως τοῦ νοός, add. B. 29 εὐρεθεῖσα B P. 30 ὀδονομένῳ B. 31 ἐνθ. κάκ. περιτρ. B. 32 ψίλλη B. 33 πασ. ὀδ. τὴν τ. σ. μ. ὀλ. μορ. φανερῶν ἢ ἀφανῶν B. 34 sic Cod. A. περὶ Ποδῶν C P. 35 ἡ ὀσμ. φ. σ. B. 36 τῶν τόπων A. κατὰ τόπον B P. 37 καθ' ὄρμην A. 38 τοῦ ὄλου C.

net, spiritus vero, qui in nervis **124** masculisque insitus est, ministerii officium expiet, qui una cum illis contenditur, membraque ipsa circumagere non desinit. Enimvero, motiva illa facultas est, quæ, corpori ceu vehiculo insidens, in nervis musculisque actiones suas ostendit. Ipsa autem motiva facultas, utpote animæ vis, totum corpus nostrum vehit: sed et illa vicissim, pedibus transitus munia peragentibus, a corpore vehitur. Nam prius a nobis demonstratum est, quod quæcunque per nervos musculosque moventur, ex animæ facultatibus sunt atque ad nostri arbitrium peraguntur. Pari modo etiam animadvertere oportet, quemadmodum instrumentalia cum magnitudine, forma, numero sitque conveniunt. Nisi enim manus ad capiendum idonea fuerit, quemadmodum nuper explicavimus, haud recte agi cum ipsa dixeris. Et nisi digiti ipsi omni ex parte perfecto sui numero, neque deficienti, neque excedenti consisterint, vitiatos censebis. Sed et uti figura manus conveniat, opus est, et digitorum impar ordo ei decorem afferat; sel neque longiorem ipsam quam par sit, neque brevioris esse oportet. Præterea, et quod ad situm attinet, uti ipsa sibi a natura præscriptis dearticulationibus constet.

Eandem quidem rationem sapientissimi rerum opificis providentia etiam in pedibus ostendit, quæ nulli parti non peculiarem sitam voluit præscripsisse. Et quoniam huic animali, homini, inquam, transitus motu ad loca permutanda uti opus fuerat; quædam ossa cava, nonnulla prominentiis prædita, quæ in cava ipsa ingrederentur Dei providentia constituit, quo quodlibet os huiusmodi ordinem sortitum, decentem motum perageret; ut vero motus securus fieret, hæc omnia ligamentis et laqueis quibusdam quæ æμωνες ab illis exterius devinxit, æμωνες autem exterius positæ prominentiæ sunt, quæ pro numero, ad exarticulationes coerendas consistunt. Similes quasdam ferrarii opifices ad jugem perpetuumque valvarum motum ferri compages levigatas moliri solent. Femorum igitur rotunditates, quæ ad nates circulares sunt, quas γλουτους dicunt, ipsorum motum natura **125** constituit. Sphericum namque illud femoralis ossis, γλουτόν, id est nates, seu *clunem* appellant; in quod autem illud ingreditur, κοτύλην, hoc est *acetabulum* nuncupant: κοτύλην enim διὰ κοιλότητα, ob *ejus concavum* dixerunt; γλουτόν vero, ob leve ac fluidum quod in ipso visitur. Circulare siquidem ipsius ossis γλουτόν οἷον γλουτόν τινα ὄντα διὰ τριπέριαν καὶ λειότητα, nuncupant, quasi ob sui levitatem politiamque levigatum quoddam sit. Etenim huiusmodi ossa, præterquam quod levia sunt, etiam humida habentur, quo, veluti portarum cardines, verti moverique commodius queant. Tale quidem dearticulationis opus est: